

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 50 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Kocioł czoszkowski w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61204.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Częstochowa, Najów, Marji P. 32. Tel. 2345. Skrz. p. 45.  
Redaktor Jędrzej Zastępcą przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.  
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr. za tekste do 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr. każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogłosz. drobne 21. 150. Ogłoszenia zamiejscowe i metryczki 30 gr. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej.

Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Pańny Marji 26.—Telefon nr. 2554.

## Hijeny licytacyjne na wsi

Im bardziej zbliżamy się do żniw, tem bardziej aktualną dla rolnika staje się sprawa ceny zbóż, która zależy oczywiście od rozmiarów podaży. Pełni rolnicze wskazują wszakże słusznie, że gdyby nawet ceny te ustaliły się na względnie wysokim poziomie, to jednak wobec dużych zobowiązań, jakie na rolnikach ciąży, mało wartościowych rolnych znalazł się w trudnych warunkach płatniczych. Zarówno bowiem rolnik, jak i jego wierzyciele zazwyczaj regulowanie wszelkich należności przesuwają na jesień, kiedy jest coś do sprzedania.

Nie ulega wątpliwości, że w wielu wypadkach zajdzie konieczność przymusowej sprzedaży w drodze licytacji bądź części zbiorów lub żywego inwentarza, bądź nawet całego warsztatu rolnego. Jasną jest rzeczą, że w takim razie w grę wchodzi interes zarówno rolnika-dłużnika, który pieniądze wziął, tak jak wierzyciela, który je dał. Wierzyciel ma prawo żądać zwrotu pieniędzy, dłużnik obowiązany jest je zwrócić. Jeżeli wszakże sprawa dochodzi aż do sprzedaży przymusowej, to sama logika wskazuje, że sprzedaż taka w zasadzie została przez ustawodawcę wprowadzona po to, aby — z jednej strony — dłużnik pozbył się ciężącego na nim zobowiązania, z drugiej — aby wierzyciel otrzymał z powrotem wyłożone w swoim czasie pieniądze. O ileby warunki te nie miały być zachowane, to sama licytacja stałaby się zgola bezcelowym absurdem, do gruntu wypacającym cel ustawy.

Tymczasem niestety zbyt często u nas dzieje się właśnie tak, że traci zarówno dłużnik, jak wierzyciel, a zyskuje ktoś trzeci, nie ryzykujący nic, a rujnujący tamtych dwóch. Pomimo bowiem okólników i wyjaśnień całkiem wyraźnych władz centralnych, objekty sprzedażne szacowane są tak nisko, że otrzymana ze sprzedaży suma stanowi często zaledwie drobny odsetek rzeczywistej wartości. Rolnik słabo orientuje się zazwyczaj w istniejących przepisach i nie umie się przed-

takimi szacunkami bronić. W rezultacie rolnik bywa często zrujnowany, nie pozbywając się długu, wierzyciel zaś niejednokrotnie nie dostaje nic, otrzymana bowiem suma nie wystarcza nawet na pokrycie kosztów licytacji.

W czym interesie leżą takie rzeczy i są praktykowane — trudno zrozumieć, wydaje się wszakże, że taki stan rzeczy tolerowany być nie powinien. W Warszawie zwrócono już na to uwagę, przyczem aresztowano paręset „hien licytacyjnych”, drogą zmywy nie dopuszczających postronnych do uczestnictwa w licytacjach, ku wielkiej szkodzi dłużnika i wierzyciela. Jeżeli nawet w Warszawie uznano stan

podobny za wysoce szkodliwy, wymagający wkroczenia władzy państwowej, to cóż mówić o wsi, gdzie rolnik nie obznajmiony z przepisami, jest wręcz kozłem ofiarnym, przeznaczonym na rzeź. Dodać jeszcze trzeba, że komornicy bardzo często wożą ze sobą licytantów, którzy niby biorą udział w sprzedaży, a w gruncie rzeczy zabierają nieraz dużej stosunkowo wartości objekty za bezcen.

Byłoby wskazane wydanie choćby tymczasowych przepisów, mających na celu zarówno zmniejszenie podaży zboża i nacisku komorników oraz sekwestratorów, jak nade wszystko niedopuszczających przymusowych sprzedaży, rujnujących rolnika i wierzyciela. Zbyt niskie szacunki, a zwłaszcza „hijeny licytacyjne” żadną miarą tolerowane być nie powinny.

Hindenburtowi następujący punkt widzenia

1) Feldmarszałek Hindenburg jest ostatnią niehitlerowską i od Hitlera niezależną sprężyną w ustroju niemieckim. Trze ba tę kartę wygrać czemprem, choćby ze względu na podeszły wiek Hindenburga;

2) Kanclerz Hitler jest w tej chwili bardzo osłabiony, gdyż rozbił swą brudną armię, a nowej jeszcze nie stworzył, jeśli więc działać należy, to uczynić odrazu;

3) Reichswehra jest obecnie wstrząśnięta zamordowaniem gen. Schleichera i ujawnionym mordem na osobie gen. Sossowa. Jeżeli więc tak, to obecnie niema żadnej obawy o to, by Reichswehra nie usłuchała rozkazów prezydenta, choćby te rozkazy skierowane były przeciw Hitlerowi.

Z tych wszystkich przyczyn powinien prez. Hindenburg skorzystać ze swych uprawnień konstytucyjnych i udzielić dymisji rządowi kanclerza Hitlera, powołując do steru rządów wojskowy w cywilną do budówką, w rodzaju np. kanclerza J. Papena.

Wedle tych samych informacji miała się zgłosić w Neudeck delegacja generałów Reichswehry, z których kilku dowodzących korpusami armii niemieckiej prosiło podobno o dymisję w związku z zamordowaniem gen. Schleichera.

Feldmarszałek Hindenburg dymisji tej nie przyjął, a oficerom interweniującym u niego zapowiedział, że wdroży śledztwo.

Wynikiem tej interwencji jest też znane żądanie skierowane pod adresem gen. Blomberga min. Reichswehry, aby przedłożył motywy, dla których w krytyczną sobotę zarządził ostre pogotowie. (Alarm) stanął oddziałów Reichswehry.

Jakie stanowisko wobec żądań funkcjonariuszy Reichswehry zajmie ostatecznie prez. Hindenburg trudno przewidzieć: siery rządowe nie sądzą, aby ustąpił wobec tych nacisków, powołując się na to, że mogłoby to wywołać chaos w Niemczech.

Wedle dalszych wiadomości, nadeszłych z Berlina, wrzenie wśród oddziałów szturmowych, znajdujących się obecnie na urlopie, trwa w dalszym ciągu. Mimo ostrego zakazu odbywania zebrań, szturmowcy w cywilnych ubraniach odbywają konspiracyjne wiece na przedmieściach Berlina, przyczem rozszerzają swą propagandę również na ludność cywilną, a w szczególności na sery robotnicze.

## Pożary w Niemczech dziełem sabotażu.

Berlin. — Do stolicy Rzeszy napływają ostatnio coraz częściej wiadomości o wybuchu groźnych pożarów w różnych częściach kraju, przyczem wiadomościom towarzyszą uporczywe pogłoski, że w większej części pożary te są dziełem sabotażu.

M. in. już obecnie uchodzi za pewne, że jeden z największych pożarów lasów w kolicach Waren w Mecklemburgu, który zdołano ugasić dopiero w ubiegłą niedzielę, powstał wskutek zbrodnictwo podpalenia.

Pastwą tego pożaru padło przeszło tyśiąc morgów młodego lasu. W związku z tym pożarem policja aresztowała w Waren 5 osobników, którzy — jak się okazało w czasie przesłuchania — należeli do zakonspirowanej organizacji komunistycznej i na których ciąży podejrzenie, że byli oni sprawcami podpalenia.

Tröitz. — Z niewyjaśnionej dotychczas przyczyny wybuchł wielki pożar lasów, należących do kopalni „Hansa”.

Wszystkie okoliczne straża pożarne i członkowie ochotniczej służby pracy biorą udział w akcji ratunkowej.

Pomimo to pożar rozszerzył się, aż do linii kolejowej, prowadzącej do Halle. Znajdująca się w pobliżu hutę szkła musiano ustawić zlewając wodą, by za-



W ub. niedzielę wieczorem przybył do Warszawy kuzyn Mikada ks. Smerorti Kaya z małonką. Książęca parze towarzyszyła świta złożona z kilku oficerów i damy dworu. Na zdjęciu Książęca para na dworcu warszawskim w towarzystwie posła japońskiego w Warszawie, oraz przedstawicieli władz polskich.

## Współpraca wojenna Francji i Anglii

Londyn. — „Sunday Express”, omawiając wizytę francuskiego ministra spraw zagranicznych, twierdzi, iż Barthou żądać ma od rządu brytyjskiego podpisania zobowiązania, na którego mocy W. Brytania musiałaby wysłać do Francji dla obrony granic francuskich korpus ekspedycyjny, w razie gdyby Francja zamieszana została w nową wojnę europejską.

Według „Sunday Express”, wicepremier Baldwin i minister wojny lord Hailsham gotowi mają być do nadania zobowiązaniom locarneńskim takiej interpretacji, aby zadowolnić Francuzów. W. Brytania wyrazić ma gotowość wysłania do Francji korpusu ekspedycyjnego na wypadek, gdy Niemcy wznosić będą fortyfikacje w obrębie 30-tu mil od Renu i jeżeli Niemcy mobilizować będą wojska w tym okręgu. W obu tych wypadkach akcja W. Brytanii nastąpi dopiero na żądanie Rady Ligi Narodów. Jeżeli jednak Niemcy wkroczyłyby na terytorium Francji, armia brytyjska ma przyjść Francji

z pomocą bez zastrzeżeń, nie czekając na rozpatrzenie zażargu przez Ligę Narodów.

Poza temi sprawami, rozmowy Barthou z Baldwinem i Hailshamem dotyczyć mają, według „Sunday Express”, również sprawy utworzenia we Francji lotnisk i baz lotniczych, które miałyby być zarezerwowane dla użytku brytyjskich wojsk lotniczych. Z tych baz lotniczych samoloty brytyjskie podejmowałyby akcję przeciwko samolotom niemieckim, zmierzającym w kierunku brzołów W. Brytanii dla dokonania ataków bombowych. Brytyjski plan obrony opierać się ma na założeniu, iż w razie wojny Wielka Brytania powinna pod względem komunikacji lotniczej być jak najbliższej Niemiec tak, aby brytyjskie eskadry lotnicze mogły przedrzeć do Niemiec, atakować miasta niemieckie i przeciwdziałać akcji samolotów niemieckich, lecących w kierunku Anglii dla bombardowania miast angielskich.

## Junkrzy i generałowie Reichswehry przeciw Hitlerowi.

Berlin. — Ze sfer konserwatywnych rozszły się tu następujące bardzo sensacyjne pogłoski o akcji junkrów i Reichswehry przedsięwziętej w ostatnich dniach u feldmarszałka Hindenburga, a mającej na celu obalenie rządu Hitlera.

Otóż wedle tych informacji grono przyjaciół prez. Hindenburga ze sfer wielkaziemieńskich zjawilo się w tych dniach w Neudeck i w czasie tej wizyty, której nadano charakter „wizyty sąsiedzkiej o kolicznicy ziemian” przedstawiono prez.



Nowomianowany wojewoda białostocki gen. Janusz Gluchowski.







tak cechowych, jak i niecechowych do T-wa Rzemieślniczego.

Dyskusja nad powyższymi sprawami trwała do zakończenia obrad, wreszcie na wniosek p. Proszowskiego zapadła uchwała, ażeby zwołać następnie nadzwyczajne zebranie wszystkich rzemieślników chrześcijańskich...

Zebranie zakończono o godzinie 1-iej w nocy.

W sprawie emigracji do Brazylii. Rząd brazylijski wydał w ostatnich dniach dekret, ograniczający emigrację do Brazylii...

Ponieważ do konsulatu brazylijskiego w Warszawie nie nadeszło jeszcze rozporządzenie wykonawcze do tego dekretu, Syndykat Emigracyjny wzywa emigrantów...

Ograniczenia emigracyjne nie dotyczą rodzin, udających się na kolonię Orzeł Biały w stanie Espirito Santo.

„Straszny Dwór” Moniuszki na falach eteru.

Polskie Radio nadeje dzisiaj, we wtorek, na wszystkie rozgłośnie operę Moniuszki „Straszny Dwór”.

„Straszny Dwór” posiada dla nas specjalne znaczenie. Nietylko bowiem jest pod względem artystycznym i muzycznym dziełem o ogromnej wartości...

Czy wyrób lodów jest rzemiosłem? Ministerstwo przemysłu i handlu zwróciło się do Izby Przemysłowo-Handlowych o wyrażenie opinii...

Żniwa w całym kraju. Według oceny Izby Rolniczych począwszy od wtorku dn. 12 m. rozpoczyna się żniwa w większości miejscowości naszego kraju.

Naprawa jezdni asfaltowych. W związku z robotami asfaltowymi w III-iej Alei, które już dobiegają końca, zarząd miasta przystąpił do gruntownej reperacji starego asfaltu...

Z Sądu Grodzkiego.

Debiut panny Janiny z ul. Perla. Szeszter Władysława będąc na rynku do stała okradzona z portmonetki...

Kto zgubił masło? Woznica Stowarzyszenia „Jedność” zameldował policji, że w dniu 6 m. skradziono mu z furgonu przy ul. św. Rocha — 1 kg. masła...

Kto zgubił kapelusz? W wydziale śledczym znajduje się do odebrania kapelusz męski znaleziony przy ul. Piłsudskiego.

KINO „EDEN” I-sza Aleja 12.

Ostatnie 2 dni!

„NAGANA”

Dramat o wyprawie do puszczy Negaru w Afryce. W filmie białe i czarne, scenop. muryński oras Lewy, Tygryś, Aligatory.

Nad program: Pogrzeb ś. p. Ministra Gen. Br. PIERACKIEGO z kościoła św. Krzyża w Warszawie.

Przednio uzyskać zgódę władz skarbowych względnie zwolnienie z zajęcia. W przeciwnym razie dopuszcza się 5m przekroczenia, które grozi aresztem lub więzieniem.

Obława policyjna. Nocy ubiegłej władze policyjne przeprowadziły na terenie przedmieść naszego miasta gruntowną obławę...

Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 10 na 11 Siez. mieszkańcy otwarte będą następujące apteki: p. Kozerskiego — II-ga Aleja Nr. 26, oraz apteka na Ostatnim Groszu.

Nagły zgon. W mieszkaniu Grzesińskiej Anny przy ul. św. Barbary 7 o godzinie 7 rano zmarła nagle Poznańska Franciszka urodzona w 1862 roku.

Głośno bojkotować niemieckie towary, a po cichu...

Znany dobrze wieluńskiej Strazy Granicznej Żółtak Godel z Krzepic i niejednokrotnie już karany za handel przemycałym towarem...

W tych dniach wyszło szydło z worka, bowiem wieluńska Straż Graniczna zatrzymała mieszkańca wsi Kukawa...

Z tasakami na ludzi. Kosciański Jan miał nieładna dzień 9 lipca. Powracając o g. 23.30 do domu został napadnięty i pobity tasakiem...

Postrzelony w plecy

w czasie pilnowania ogrodu.

Onegdaj mieszkaniec Wielunia 27-letni St. Siudniak w czasie pilnowania wyznaczonego sadu we wsi Jajczaki, gm. Mierzętce, postrzelony został w plecy z rewolweru...

Ofiarę przewieziono do szpitala w Wieluniu, gdzie poddany został operacji usunięcia tkwiącej w plecach kuli.

Debiut panny Janiny z ul. Perla. Szeszter Władysława będąc na rynku do stała okradzona z portmonetki...

Kto skradł masło? Woznica Stowarzyszenia „Jedność” zameldował policji, że w dniu 6 m. skradziono mu z furgonu przy ul. św. Rocha — 1 kg. masła...

Kto zgubił kapelusz? W wydziale śledczym znajduje się do odebrania kapelusz męski znaleziony przy ul. Piłsudskiego.

Brzydka panie Strojcekl! Pani Karolina Dekamajer (Chmielna 4) zameldowała policji, że wysłała na targ do Klobucka Strojcekiego Michała, lat 37...

Zamach samobójczy bezrobotnej. 32-letnia Wanda Kieratówna, bez stałego zajęcia i miejsca zamieszkania, przybyła do Częstochowy w poszukiwaniu pracy...

Kradzież zegarka. Dederko Tadeusz ul. Al. Wolności 10, zameldował policji, że w dniu 1 b. m. z mieszkania skradziono mu zegarek srebrny na rękę...

Kronika sportowa

W. K. S. (Kielce) — Strzelec (Kielce 2 i 1 0:1, 1:0). Zarządzący przez tuższe władze piłkarskie decydujący o tytule mistrza grupy Kielce...

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zostaną dalsze mecze międzygrupowe, a mianowicie: w Radomiu R. K. S. spotka się z W. K. S. z Kielca...

W dniu dzisiejszym, o godz. 5.30 pop. na boisku 27 p. p. rozegrany zostanie mecz-treningowy pomiędzy W. K. S. 27 pp. a Teamem...

W dniu dzisiejszym nadeszło z Wisły pismo z podaniem składu, który przedstawia się pierwszorzędnie, gdyż nawet lepiej, niż na ostatnich meczach ligowych...

Porażka Szamoty w Zurichu. Na zurychskim torze kolarskim Oerlikon rozegrano zawody kolarskie o nagrodę Zurich dla sprinterów...

Wyciągach za motorami w ogólnej punktacji dwóch biegów po 50 km. zwyciężył A. Wambst 3 pkt., 2) Möller 5 pkt., 3) Tuther (Szwajcaria) 6 pkt., 4) Leupi (Szwajcaria) 7 pkt., 5) Van Zeorid (Sz.) 9 punktów.

Ostatnie wiadomości

ZGON PREZYDENTA PAPIESKIEJ AKADEMII NAUK.

Miasto Wiatykańskie, 10.7. — Dzisiejszej nocy zmarł o. Józef Gianfranceschi T. J., prezydent Papieskiej Akademii Nauk. Zmarły chorował ciężko na opuchlinę płuzyku...

POSEŁ SOKOLNICKI W ISLANDJI. Kopenhaga, 10.7. — Poseł R. P. w Kopenhadze Sokolnicki przybył dziś na statek „Kościszko” do Reykjavik...

AMB. ŁUKASIEWICZ W TYFLISIE. Moskwa, 10.7. — Ambasador R. P. Łukasiewicz przybył do Tyflisu, witany przez przedstawiciela komisariatu ludowego spraw zagranicznych...

przez przedstawiciela komisariatu ludowego spraw zagranicznych. Po wymianie wizyt z prezesami rządów zakauckiego i gruzińskiego odbył się na cześć ambasadora bankiet, wydany przez rząd zakaucki.

Nareszcie wiadomo kto zamordował ś. p. min. Pierackiego

Warszawa, 10.7. — Dziś rano Minister Sprawiedliwości udzielił przedstawicielom prasy warszawskiej wywiadu w sprawie dochodzeń i śledztwa...

W tej chwili — oświadczył p. minister — mogę podać bez obawy zakazowania śledztwa, że zabójcą ś. p. ministra Pierackiego wyszedł z łona bojowców ukraińskich.

Niezbita dowody wskazują na to, że znaleziona w pobliżu miejsca zbrodni bomba pochodzi z zlikwidowanego w Krakowie laboratorium ukraińskiej organizacji bojowej. Stwierdzono również, że sprawca bezpośrednio po dokonanej zbrodni wyjechał do Gdańska...

MIN. BARTHOU W BAYONNE. Londyn, 10.7. — Min. Barthou oświadczył korespondentowi P. A. T., że w niedziele najbliższą uda się do Bayonne...

PODZIEKOWANIE.

Komitet „Święta Chorych” składa serdeczne podziękowanie: Jego Ekscelencji ks. Biskupowi dr. T. Kubinie, Przewlekiemu Ojcom Paulinom i Przewlekiemu Duchowieństwu...

ODPOWIEDZI OD REDAKCJI. P. W. W. z ul. Warszawskiej, Zarzuty pańskie przeciw firmie X., że skupuje jełta z padliny końskiej...

ODPOWIEDZI OD REDAKCJI. P. W. W. z ul. Warszawskiej, Zarzuty pańskie przeciw firmie X., że skupuje jełta z padliny końskiej i sprzedaje je wraz z innymi do wyrobów masarskich...

UWAGA. Opatentowana rozpałka do pieca „WULKAN” zastępuje drzewo i oszczędza w użyciu żądać wszędzie.

ZGUBIONO. Opakowania rozpałki do pieca „WULKAN” zastępuje drzewo i oszczędza w użyciu żądać wszędzie.



